令和７年度 甲種防火管理再講習案内

嶺北消防組合消防本部

消防法施行令第３条第１項の規定に基づく甲種防火管理再講習を下記のとおり実

施します。

記

１ 受講対象等

（１） 甲種防火管理 再講習 （以下「甲種 再講習」という。）

甲種防火管理新規講習修了後に消防法施行令第４条の２の２第１項第１

号に掲げる防火対象物の防火管理者として従事している者。

・特定防火対象物のうち、収容人員が３００人以上の防火対象物の防火

管理者（告示で定められた期間内での受講が必要）

平成１６年４月２７日 消防庁告示第２号

２ 講習日時・会場・科目等

（１）日 時

甲種 再講習（定員２５名）

令和７年８月２７日（水）９時２０分から１２時００分まで

◎当日の受付時間は、９時００分から９時２０分まで

（２）会 場

あわら市花乃杜五丁目２番３号「嶺北あわら消防署 ２階大会議室」

（３）講習科目

講

習

課

程

9:00 ～  9:20  受付

9:20 ～  9:30  オリエンテーション

9:30 ～ 10:30  防火管理に関する消防法令等の改正概要

10 分休憩

10:40 ～ 11:40  火災事例等に基づく防火管理対策

11:40 ～ 12:00  質疑応答（修了証交付）

12:00  講習会終了

３ 申込方法

（１）申込みに必要な書類等

ア 甲種防火管理再講習申込書及び防火管理再講習受講票（以下「申込書及び受講票」とい

う。） １通

※最寄りの消防署にあります。また、嶺北消防組合ホームページ（各種講習

会）からダウンロードが可能です。

イ 写真１枚

※最近６か月以内に撮影された無帽、正面３分身の写真で縦４cm 横３cm の

もの。白黒・カラーは問いません。デジタル画像も可能です。

ウ 現在、所持している甲種防火管理講習又は甲種防火管理再講習の課程を修了

したことを証する「修了証」（写し可）

※嶺北消防組合以外で修了証を交付され、修了証を亡失等した場合は、受講し

た機関で再交付手続きを行ってください。

（２）申込みの際は、上記の「申込みに必要な書類等」を準備して、下記５の消防署

（予防指導課）にて申込みを行ってください。

なお、ホームページの（各種講習会）からダウンロードして申込む場合は、下記

の消防署（予防指導課）で、事前に申込状況の確認を行ってください。

申込まれた方は、その場で受講票の交付を受けてください。

また、申込書及び受講票並びに修了証を郵送される方は、１１０円切手を貼った

  返信用封筒に返信先の住所を記載し同封の上、申込書及び受講票並びに修了証と

  共に、下記の消防署（予防指導課）に郵送して下さい。受付完了後、受講票を郵

  送します。受講票は、受講当日必ず持参して下さい。

電子メールによる申込みも可能です。消防署で受付後、受講票を電子メールで

返信します。受講票は、印刷して受講当日必ず持参して下さい。

（３）申込受付期間等

令和７年７月２２日（火）から８月４日（月）までです。

上記の期間内の平日８時３０分から１７時１５分までです。

※ただし、定員（２５名）に達した場合は、期間内でも受付を締切りますの

でご注意ください。

４ 受講時の注意事項

（１）講習当日、会場での受付けは９時００分から９時２０分までに済ませてください。

（２）講習当日は、受講票・筆記用具を忘れずに持参してください。

（３）講習では、次のテキストを使用します。

「 図説 防火管理〔再講習〕」東京法令出版：令和７年度版【１，７６０円】

（４）テキスト料は、指定の払込取扱票（ゆうちょ銀行：振込手数料不要。）により

お支払い下さい。また、ゆうちょ銀行以外からのお振込みの場合は、下記指定銀

行口座へお願いします。（振込手数料は、申込者負担となります。）電子メール

による申込みの場合も、下記指定銀行口座へお願いします。申込後、１０日以内

にお振込みいただきますようお願いいたします。

（５）請求書及び領収書発行希望者については、受講者自らが東京法令出版に依頼する

ようお願いします。 ［東京法令出版㈱東海支社 TEL：052-218-5552］

（６）欠席、遅刻（５分以上）及び講習途中での退席（１科目５分以上）は欠講扱い

とし、修了証の交付はできませんのでご注意ください。

５ 受講についてご不明な点は、最寄りの消防署(予防指導課)へお問い合わせ下さい。

嶺北消防署予防指導課：０７７６－５１－０９１１

嶺北あわら消防署予防指導課：０７７６－７３－０１１９

嶺北丸岡消防署予防指導課：０７７６－６６－０１１９

嶺北三国消防署予防指導課：０７７６－８２－６１１９

《振込先指定銀行》

みずほ銀行 長野支店 当座 ０１０２０１５

  八十二銀行 本  店 当座 ２０００８０８

《口座名義》

  東京法令出版株式会社（トウキヨウホウレイシユツパン）